УТВЕРЖДАЮ
                 Заместитель Главы городского округа

                  ___________________  К.А. Дунаев
                 «____» _______________   2024 года

ПРОТОКОЛ № 7
заседания рабочей группы Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

городского округа Мытищи.
 г. Мытищи. Московская область                                                                                                                              04 марта 2024 года

Присутствовали:

	Дунаев К.А.
Сурояков А.А.
Копылов И.А.

Бондаренко В.А.
Тищенко А.В.
Койнов Е.Н.
Лисиенков А.Ю.
Миць А.А.
Пчелкин Н.А.
Петрухин Д.Л.

Хаюров А.Ю.
Приглашенные:
Перичев Г.Е.

	заместитель Главы городского округа – руководитель рабочей группы Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения городского округа Мытищи;
директор МКУ «УТДХ г.о. Мытищи» - заместитель руководителя рабочей группы Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения городского округа Мытищи;
заместитель директора МКУ «УТДХ г.о. Мытищи»;

начальник отделения дорожного надзора Отдела ГИБДД МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области;

начальник отдела организации дорожного движения МКУ «УТДХ г.о. Мытищи» – секретарь рабочей группы Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения;

ведущий инженер отдела по комплексному содержанию и ремонту объектов дорожного хозяйства МКУ «УТДХ г.о. Мытищи»;

начальник отдела дорожного хозяйства МКУ «ТУ «Пироговский»;

директор МКУ «ТУ «Федоскино»;

эксперт Мытищинского РУАД №8 ГБУ МО «Мосавтодор»;

директор МКУ «Управление благоустройства г.о. Мытищи»;
директор МКУ «Управление ЖКХ г.о. Мытищи».
инженер ИРД ООО «ФАГАТ».

	№

п/п
	Рассматриваемые вопросы
	Принятые решения, поручения
	Исполнитель
	Срок

исполнения

	1
	Обустройство нерегулируемого пешеходного перехода в районе д.10 по ул. Воровского г. Мытищи светофором с вызывным устройством (ПВУ) (Добродел 10198120, 10205881, ОГ-2781-Э от 01.03.2024 Титова О.).
	В настоящее время в рамках 2-ой очереди строительства транспортно-пересадочного узла (ТПУ) «ст. Мытищи» в соответствии с инвестиционным проектом ул. Университетская г. Мытищи находится на реконструкции ООО «СЗ «Инвест Груп». Данным проектом предусмотрено наличие светофорного объекта на пересечении ул. Воровского и ул. Университетская г. Мытищи.

1.Рекомендовать ООО «СЗ «Инвест Груп» в рамках реконструкции ул. Университетская г. Мытищи рассмотреть возможность обустройства в 2024 году на пересечении ул. Воровского и ул. Университетская г. Мытищи светофорного регулирования для транспортных средств и пешеходов.
	ООО «СЗ «ИнвестГруп»
	2024

	2
	Изменение горизонтальной дорожной разметки с 1.3 на 1.7 ПДД для разрешения поворота налево в районе д.80А по Новомытищинскому пр-ту при движении со стороны ул. Сукромка г. Мытищи (Добродел 10187580).
	Согласно п.9.2 ПДД на дорогах с двухсторонним движением, имеющих четыре полосы и более, повороты налево или развороты могут осуществляться на перекрестках или в других местах, где это не запрещено. Дислокацией дорожных знаков и разметки г.о.Мытищи на указанном участке предусмотрена горизонтальная дорожная разметка 1.3 ПДД. Поворот налево или разворот на указанном участке можно осуществить в районе д.78 по Новомытищинскому пр-ту г. Мытищи.
1. Изменение горизонтальной дорожной разметки с 1.3 на 1.7 ПДД для разрешения поворота налево в районе д.80А по Новомытищинскому пр-ту при движении со стороны ул. Сукромка г. Мытищи нецелесообразно.
	Сурояков А.А.
	04.03.2024

	3
	Установка дорожных знаков приоритета на пересечении ул. Шевченко и ул. Щорса г. Мытищи (Добродел 10182949).
	1.Наличие дорожных знаков приоритета на пересечении ул. Шевченко и ул. Щорса г. Мытищи целесообразно.
2.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» на пересечении ул. Шевченко и ул. Щорса г. Мытищи установить дорожные знаки ПДД 2.1 «главная дорога» (2 шт.) на ул. Щорса и 2.5 «движение без остановки запрещено» на ул. Шевченко г. Мытищи в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств». Внести изменения в дислокацию дорожных знаков и разметки.
	Сурояков А.А.
Сурояков А.А.

Тищенко А.В.
	04.03.2024
04.04.2024

	4
	Установка дорожных знаков ПДД 3.27 «остановка запрещена», 8.24 «работает эвакуатор» в районе д.28 по ул. Щорса г. Мытищи (Добродел 10183087).
	1. Установка дорожных знаков ПДД 3.27 «остановка запрещена», 8.24 «работает эвакуатор» в районе д.28 по ул. Щорса г. Мытищи нецелесообразна.
2.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» обеспечить контроль за подрядной организацией в части содержания проезжей части ул. Щорса г. Мытищи в зимний период в нормативном состоянии.
	Сурояков А.А.
Сурояков А.А.

Пошешулин А.Ю.
	04.03.2024
постоянно

	5
	Установка дорожного знака ПДД 3.27 «остановка запрещена» для исключения помех для движения специального транспорта к контейнерной площадке, расположенной в районе д.3 по ул. Широкая Мытищи-16 г.о. Мытищи (П-265 от 28.02.2024 Безрукова Т.А.).
	По информации МКУ «ТУ Пироговский» жалоб от регионального оператора по вывозу ТКО по указанному адресу не поступало.

1.Учитывая социальную напряжённость нехваткой мест для парковки на территории Мытищи-16 г.о. Мытищи, установка дорожного знака ПДД 3.27 «остановка запрещена» для исключения помех для движения специального транспорта к контейнерной площадке, расположенной в районе д.3 по ул. Широкая Мытищи-16 г.о. Мытищи нецелесообразна.
	Сурояков А.А.

Дасаев Т.Р.
	04.03.2024

	6
	Обустройство дополнительных мест для парковки инвалидов на парковочном пространстве в районе д.2 и д.4 по пр-ту Астрахова г. Мытищи (П-275 от 28.02.2024 Дамянац С.).
	Напротив 3-го подъезда (со стороны двора) д.4 по пр-ту Астрахова г. Мытищи были установлены дорожные знаки ПДД 6.4 «парковка» с табличкой 8.17 «инвалиды». В настоящее время стойка с указанными дорожными знаками отсутствует.

1.МКУ «Управление ЖКХ» совместно с УК целесообразно восстановить вышеуказанные дорожные знаки ПДД по данному адресу и через ОСС рассмотреть необходимость и возможность обустройства дополнительных мест для парковки инвалидов на парковочном пространстве в районе д.2 и д.4 по пр-ту Астрахова г. Мытищи.
	Хаюров А.Ю.
	01.04.2024

	7
	Обустройство регулируемого пешеходного перехода на ул. Сукромка в районе стр.40А (магазина «Перекресток») по ул. Летная г. Мытищи (ОГ-2674-Э от 28.02.2024).
	1.Наличие регулируемого пешеходного перехода на ул. Сукромка в районе стр.40А (магазина «Перекресток») по ул. Летная г. Мытищи с использованием кнопки вызова разрешающего сигнала светофора для пешеходов (ПВУ) целесообразно.

2.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» в рамках программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» запланировать на 2024 год мероприятия по обустройству нерегулируемого пешеходного перехода пешеходным вызывным устройством (ПВУ) с обеспечением треугольника видимости транспорт-пешеход при движении со стороны ул. Юбилейная г. Мытищи.
	Сурояков А.А.

Сурояков А.А.

Головешкина С.А.

Пошешулин А.Ю.

Тищенко А.В.
	04.03.2024

01.09.2024

	8
	Установка дорожного знака ПДД 3.24 «ограничение максимальной скорости (40 км/час)» по адресу: Московская обл. г.о.Мытищи, с. Марфино, ул. Ручейная д.2 (вх.№24 от 04.03.2024 МКУ «ТУ «Федоскино»).
	1. Для обеспечения безопасности дорожного движения наличие ограничения скоростного режима по ул. Ручейная с. Марфино г.о.Мытищи целесообразно.
2.МКУ «ТУ «Федоскино» для ограничения скоростного режима на ул. Ручейная с. Марфино г.о.Мытищи установить дорожные знаки ПДД 3.24 «ограничение максимальной скорости (40 км/час)» (2 шт.) в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».
	Сурояков А.А.
Миць А.А.
	04.03.2024
20.05.2024

	9
	Несоблюдение водителями требований ПДД и изменение работы светофорного объекта на пересечении проектируемого проезда №6447 и пр-та Астрахова г. Мытищи (П-288 от 28.02.2024 Минченкова Н.В.).
	Водители транспортных средств на указанном светофорном объекте при движении со стороны Волковского ш. налево в сторону пр-та Астрахова г. Мытищи не соблюдают требования дублирующего сигнала светофора, дорожной разметки (стоп-линии) и осуществляют проезд на запрещающий сигнал светофора, когда для пешеходов загорается разрешающий сигнал светофора.

1.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» в целях обеспечения безопасности пешеходов внести изменения в режим работы светофорного объекта на пересечении проектируемого проезда №6447 и пр-та Астрахова г. Мытищи путем увеличения фазы (задержки) красного сигнала светофора на 3 сек. при движении со стороны Волковского ш. налево в сторону пр-та Астрахова г. Мытищи. Внести изменения в карточку светофорного объекта.

2. Отделу Госавтоинспекции МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области обеспечить соблюдение водителями транспортных средств требований ПДД.
	Сурояков А.А.

Тищенко А.В.

Алексеев И.В.
	05.03.2024

постоянно

	10
	Несоблюдение водителями транспортных средств ПДД и установка ограничительных столбиков на тротуаре в районе д.1 по ул. Рассветная пос. Мебельная Фабрика г.о.Мытищи (ОГ-1990-Э от 14.02.2024 Гладкий Е.П., Отдел ГИБДД МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области).
	Согласно п.9.9 ПДД запрещается движение транспортных средств по тротуарам и пешеходным дорожкам.

1.Наличие ограничительных столбиков для исключения парковки транспортных средств на тротуаре в районе д.1 по ул. Рассветная пос. Мебельная Фабрика г.о.Мытищи целесообразно.

2. Отделу Госавтоинспекции МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области обеспечить соблюдение водителями транспортных средств требований ПДД.
	Сурояков А.А.

Алексеев И.В.

	04.03.2024

постоянно

	11
	Несоблюдение водителями транспортных средств ПДД и установка ограждений (малых архитектурных форм), препятствующих заезду транспортных средств на тротуар (пешеходные дорожки) в районе д.23 к.1 по ул. Колпакова г. Мытищи (ОГ-2410-Э от 22.02.2024 Куликовский А.).
	Согласно п.9.9 ПДД запрещается движение транспортных средств по тротуарам и пешеходным дорожкам.

1.МБУ «Лесопарковое хозяйство» для исключения движения транспортных средств по тротуару в районе д.23 к.1 по ул. Колпакова г. Мытищи установить (восстановить) ограничительные столбики.

2. Отделу Госавтоинспекции МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области обеспечить соблюдение водителями транспортных средств требований ПДД.
	Орлов П.В.
Алексеев И.В.

	01.06.2024

постоянно

	12
	Несоблюдение водителями транспортных средств ПДД и исключение проезда транспортных средств через тротуар со стороны ул. Станционная в сторону ст. Мытищи (в районе (Конкорса) (ОГ-2241-Э от 19.02.2024 Стешина В.А.).
	Согласно п.9.9 ПДД запрещается движение транспортных средств по тротуарам и пешеходным дорожкам.

1.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» для исключения проезда в местах, где транспортные средства проезжают через тротуар со стороны ул. Станционная в сторону ст. Мытищи (в районе (Конкорса) установить полусферы.

2.Отделу Госавтоинспекции МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области обеспечить соблюдение водителями транспортных средств требований ПДД.
	Сурояков А.А.

Тищенко А.В.

Алексеев И.В.
	04.04.2024

постоянно

	13
	Установка дорожного знака 6.8.1 «тупик» по адресу: Московская область, г.о.Мытищи, д. Красная Горка, ул. Светлая, при съезде с Рогачевского шоссе к памятнику «Воинам-Землякам» (вх.№23 от 04.03.2024 МКУ «ТУ «Федоскино»).
	1.Наличие дорожного знака 6.8.1 «тупик» по адресу: Московская область, г.о.Мытищи, д. Красная Горка, ул. Светлая, при съезде с Рогачевского шоссе к памятнику «Воинам-Землякам» целесообразно.

2.МКУ «ТУ «Федоскино» установить дорожный знак ПДД 6.8.1 «тупик» по указанному адресу в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».
	Сурояков А.А.
Миць А.А.
	04.03.2024
20.05.2024

	14
	Обеспечение треугольника видимости водитель-пешеход на нерегулируемом пешеходном переходе в районе д.36 по ул. Летная при движении со стороны ул. Мира г. Мытищи (Добродел 10135327).
	1.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» в рамках программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» запланировать на 2024 год мероприятия в соответствии с требованиями п.7.1 ГОСТ Р 50597-2017 по обустройству треугольника видимости пешеход-транспорт на нерегулируемом пешеходном переходе в районе д.36 по ул. Летная при движении со стороны ул. Мира г. Мытищи за счет парковочного кармана. Перенести стойку с дорожными знаками ПДД 6.4 «парковка» и 8.17 «инвалид», нанести дорожную разметку 1.24.3. Внести изменения в дислокацию дорожных знаков и разметки.
	Сурояков А.А.
Головешкина С.А.

Пошешулин А.Ю.

Тищенко А.В.
	01.08.2024

	15
	Установка ограждения на проезжей части в районе д.33 к.1 по ул. 1-я Крестьянская г. Мытищи (Добродел 10195536).
	1.Установка ограждения на проезжей части в районе д.33 к.1 по ул. 1-я Крестьянская г. Мытищи не отвечает требованиям ПДД, ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».
2.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» в рамках программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» для исключения сквозного проезда транспортных средств запланировать на 2024 год мероприятия по обустройству тротуара на высоту бортового камня  в районе д.33 к.1 по ул. 1-я Крестьянская г. Мытищи.
	Сурояков А.А.
Сурояков А.А.

Головешкина С.А.

Пошешулин А.Ю.

Тищенко А.В.
	04.03.2024
01.08.2024

	16
	Несоблюдение водителями транспортных средств ПДД и исключение парковки транспортных средств на тротуаре в районе стр. 9А (ДОУ №79 «Пчелка») по пр-ту Астрахова г. Мытищи (ОГ-2013-Э от 14.02.2024 Сидорина Н.М., ОГ-2460-Э от 22.02.2024 Саблина К.А.).
	Согласно п.9.9 ПДД запрещается движение транспортных средств по тротуарам и пешеходным дорожкам.

По информации ООО «ФАГАТ» для исключения парковки на тротуаре в районе стр.9А по пр-ту Астрахова г. Мытищи временно установлены полусферы.
Согласно проекту организации дорожного движения на период эксплуатации на указанном участке предусмотрены следующие технические средства: пешеходное ограждение перильного типа, дорожные знаки ПДД, в т.ч. исключающие парковку транспортных средств на указанном участке проезжей части, пешеходный переход совмещенный с искусственной неровностью, светофор Т-7.
1.ООО «ФАГАТ» рекомендовать:

- установить дорожные знаки ПДД, исключающие парковку транспортных средств на проезжей части, прилегающей к стр.9А по пр-ту Астрахова г. Мытищи;

- обустроить пешеходное ограждение перильного типа согласно проекту организации дорожного движения на период эксплуатации;

- пешеходный переход, совмещенный с искусственной неровностью, светофор Т-7 и дорожную разметку согласно проекту организации дорожного движения на период эксплуатации.
2. Отделу Госавтоинспекции МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области обеспечить соблюдение водителями транспортных средств требований ПДД.
	ООО «ФАГАТ»

ООО «ФАГАТ»

ООО «ФАГАТ»

Алексеев И.В.

	01.04.2024

01.06.2024

01.09.2024

постоянно

	17
	Перекрытие сквозного проезда транспортных средств через дворовую территорию д.17 по ул. Семашко г. Мытищи (ОГ-2595-Э от 27.02.2024 Арбаев Г.В.).
	Данный вопрос рассматривался 11.12.2023 на заседании рабочей группы.

1.Исключение сквозного проезда транспортных средств через дворовую территорию д.17 по ул. Семашко (в районе детской площадки) со стороны стр.31 по ул. Селезнева г. Мытищи целесообразно, решение от 11.12.2024 оставить без изменений.

2.МБУ «Лесопарковое хозяйство» предусмотреть мероприятия по обустройству у д.17 по ул. Семашко (в районе детской площадки) при движении со стороны стр.31 по ул. Селезнева г. Мытищи ограждения (забора) для исключения сквозного проезда транспортных средств.
	Сурояков А.А.

Орлов П.В.
	04.03.2024

01.06.2024

	18
	Рассмотрение схемы организации дорожного движения в жилой зоне (на дворовой территории) д.49 к.1 по Новомытищинскому пр-ту г. Мытищи согласно прилагаемой схеме (вх.№25 от 04.03.2024 МКУ «Управление ЖКХ г.о.Мытищи»).
	Схема организации дорожного движения в жилой зоне (на дворовой территории) д.49 к.1 по Новомытищинскому пр-ту г. Мытищи рассмотрена 20.12.2022 на общем собрании собственников помещений указанного МКД. По результатам голосования большинством голосов жителей утверждена прилагаемая схема.

1.Согласовать прилагаемую схему организации дорожного движения в жилой зоне (на дворовой территории) д.49 к.1 по Новомытищинскому пр-ту г. Мытищи.

2.МУП «Жилищное хозяйство» установить дорожные знаки ПДД согласно схеме в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» и обеспечить их дальнейшее содержание.
	Сурояков А.А.

Хаюров А.Ю.

МУП «Жилищное

хозяйство»

	04.03.2024

01.06.2024

Секретарь Комиссии по
обеспечению безопасности дорожного
движения городского округа Мытищи                                                                                                                     А.В. Тищенко